
Тульская область 
Муниципальное образование  Ясногорский район 

Собрание представителей 
муниципального образования  Ясногорский район 

 
 

Решение 
 
 

от 27 декабря 2024 года                                                                  № 67 

 

 

О заключении соглашения  
о передаче осуществления части полномочий 

муниципального образования Ясногорский район по 
решению вопросов местного значения поселения 

муниципальному образованию Иваньковское 
Ясногорского района 

 
 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования 
Ясногорский  район, в целях эффективного решения вопросов местного значения 
Собрание представителей муниципального образования Ясногорский район 
РЕШИЛО: 

1. Заключить соглашение о передаче осуществления части полномочий 
муниципального образования Ясногорский район по решению вопросов местного 
значения поселения муниципальному образованию Иваньковское Ясногорского 
района: 

 дорожная деятельность (зимнее содержание)  автомобильных дорог 
местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 
района,  в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), текущий ремонт, зимнее содержание, 
осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог 
и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 
            ремонт и содержание элементов обустройства автомобильных дорог, а 
именно: 
- элементов обустройства автомобильных дорог – сооружений, к которым 
относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства 
для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, 
объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные 
дорожки, стоянки (парковки)транспортных средств, сооружения, предназначенные 
для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, 



тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том 
числе его безопасности, сооружения, за исключением объектов дорожного 
сервиса;  
- освещение улично-дорожной сети. Приобретение оборудования для освещения 
автомобильных дорог (фонари, лампы, дросселя, провода, приборы учета 
электрической энергии, фотореле, магнитные пускатели, электропатроны для 
ламп и пр.);  
 - оплата за потребление электрической энергии по освещению дорог. 

2.  Уполномочить Главу муниципального образования Ясногорский район 
Козлова Ю.Н. подписать соглашение о передаче осуществления части 
полномочий муниципального образования Ясногорский район по решению 
вопросов местного значения поселения муниципальному образованию 
Иваньковское Ясногорского района. 

3. Решение разместить на официальном сайте муниципального 
образования Ясногорский район.  

4.    Решение вступает в силу  с 01 января 2025 года. 
 
 
Глава 
муниципального образования  
Ясногорский  район                                                                                      Ю.Н. Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


